
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και
Εναλλακτικών Καυσίμων
Τμήμα Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Πληροφορίες:
Τηλ.:
E-mail:

Μεσογείων 119
115 26 Αθήνα
Γ. Γαβρίδου, Β. Βλαγκούλης 
2131513450, 2131513461 
gavridoug@prv.ypeka.gr 
v.vlagkoulis@prv.ypeka.gr 

ΘΕΜΑ: Επιμερισμός ειδικού τέλους σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 87 του 
ν.4964/2022, όπως ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 150) και ιδίως του άρθρου 87, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 116 του ν. 5106/2024 (ΦΕΚ Α’ 63) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών 
Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(ΦΕΚ Α’ 129).

mailto:gavridoug@prv.ypeka.gr
mailto:v.vlagkoulis@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



2

3. Τις διατάξεις του ν.4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 92).

4. Τις διατάξεις του ν.3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 129).

5. Τις διατάξεις του ν.3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α’ 
85).

6. Τις διατάξεις του ν.4001/2001 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 179) και ιδίως του άρθρου 118.

7. Τις διατάξεις του ν.4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των 
κλάδων προμήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α’ 149).

8. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87).

9. Τις διατάξεις του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ 
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του ν.3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (ΦΕΚ Α’ 38).

11. Τις διατάξεις του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 45), όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

12. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α’ 
133), και ειδικότερα το άρθρο 109, παρ. 1 αυτού.

13. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΦΕΚ Α’ 160) και του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ Α’ 180).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων…» (ΦΕΚ Α’ 114) 
και του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης… » (ΦΕΚ Α’ 208).

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



3

16. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 131).

17. Τις διατάξεις του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 91).

18. Την 74104/5570/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (ΦΕΚ Β΄ 4408).

19. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/73609/1618/22.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναφορικά με τις 
δημοσιονομικές επιπτώσεις των διατάξεων αυτής της απόφασης.

20. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΣ/ΓΔΟΤΑΑΠ/77/19.07.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών, 
αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις των διατάξεων αυτής της απόφασης.

21. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις υπό σημείο 19 και 20 εισηγήσεις, από τις διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Άρθρο 1
Σκοπός – Πεδίο Εφαρμογής

1. Κάθε παραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 
και Υβριδικό σταθμό, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 10 του άρθρου 87 του ν.4964/2022 (εφεξής: 
Σταθμός) επιβαρύνεται, από την έναρξη λειτουργίας του Σταθμού, με ετήσιο ειδικό τέλος.
2. Με την παρούσα καθορίζονται τα ακριβή ποσοστά των περ. α) και β) της παρ. 4 του 
άρθρου 87 του ν.4964/2022, ο τρόπος παρακράτησης και απόδοσης του αναλογούντος ειδικού 
τέλους από τους υπόχρεους παραγωγούς, ο τρόπος προσδιορισμού και επιμερισμού των 
αναλογούντων ποσών του ειδικού τέλους σε μια ή περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες του 
άρθρου 2 του ν.3852/2010 (εφεξής: Κοινότητες), τα οποία αποδίδονται τελικά στους οικιακούς 
καταναλωτές των Κοινοτήτων, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων είναι εγκατεστημένοι οι 
Σταθμοί, μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, είτε στον ή στους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α’ βαθμού, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων 
είναι εγκατεστημένοι οι Σταθμοί, η διαδικασία υποβολής, αξιολόγησης και εξέτασης ενστάσεων 
κατά του επιμερισμού του ειδικού τέλους, η διαδικασία προσδιορισμού των δικαιούχων οικιακών 
καταναλωτών, η διαδικασία επιμερισμού των αναλογούντων ποσών ανά δικαιούχο οικιακό 
καταναλωτή και τα ανώτατα όρια καταναλώσεων προς πίστωση των δικαιούχων οικιακών 
καταναλωτών, η διαδικασία απόδοσης προς τους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές και ΟΤΑ Α’ 
βαθμού, η εξειδίκευση των περιβαλλοντικών δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης και κοινωνικής 
υποστήριξης και το περιεχόμενο και ο τρόπος υποβολής εκθέσεων αξιοποίησης των εσόδων των 
ΟΤΑ Α’ βαθμού που προέρχονται από το ειδικό τέλος, ο τρόπος διάθεσης τυχόν υπολειπόμενου 
ποσού που προκύπτει από τη μεθοδολογία επιμερισμού του ειδικού τέλους προς τους οικιακούς 
καταναλωτές, συμπεριλαμβανομένης και της δυνατότητας διάθεσης στον οικείο ΟΤΑ Α’ βαθμού. 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



4

Άρθρο 2
Παρακράτηση και Καταβολή του ειδικού τέλους από τους παραγωγούς

1. Για τις περιπτώσεις των Σταθμών οι οποίοι έχουν εν ισχύ Σύμβαση Λειτουργικής Ενίσχυσης 
των άρθρων 9 ή 10 του ν. 4414/2016, ή Σύμβαση Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρθρου 12 
του ν. 3468/2006, ή αντίστοιχη Σύμβαση Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας προ του ν. 
3468/2006, τα ποσά που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος παρακρατούνται από την Διαχειριστής 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. και για την περίπτωση των Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (ΜΔΝ), από την Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας Α.Ε. ως Διαχειριστή ΜΔΝ (εφεξής: ΔΑΠΕΕΠ και ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα). Σε περίπτωση 
που το ποσό της Λειτουργικής Ενίσχυσης που προκύπτει στο πλαίσιο της σχετικής Σύμβασης 
Λειτουργικής Ενίσχυσης είναι αρνητικό, ο ΔΑΠΕΕΠ και ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα εκδίδουν 
τιμολόγιο με το ποσό του ειδικού τέλους προς τον παραγωγό του Σταθμού και εφαρμόζεται η 
διαδικασία των παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 5β του ν. 4414/2016.
2. Για τις περιπτώσεις των Σταθμών οι οποίοι δεν έχουν εν ισχύ Σύμβαση Λειτουργικής 
Ενίσχυσης των άρθρων 9 ή 10 του ν. 4414/2016, ή Σύμβαση Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του 
άρθρου 12 του ν. 3468/2006, ή αντίστοιχη Σύμβαση Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας προ 
του ν. 3468/2006 ή λειτουργούν σύμφωνα με το άρθρο 12Α του ν. 4414/2016, ο ΔΑΠΕΕΠ εκδίδει 
τιμολόγιο προς τους παραγωγούς των Σταθμών, με τα ποσά που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος, τα 
οποία καταβάλλονται από τους παραγωγούς των Σταθμών στον ΔΑΠΕΕΠ, εντός του πρώτου 
διμήνου του επόμενου έτους στο οποίο αντιστοιχεί το ειδικό τέλος.
3. Στη περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής των ποσών που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος 
από τους παραγωγούς της προηγούμενης παραγράφου, ο ΔΑΠΕΕΠ υποχρεούται να προβεί στις 
ακόλουθες ενέργειες: 
(α) Να διαγράψει τον Σταθμό από το μητρώο σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ).
(β) Να διαγράψει τον Σταθμό από τον πίνακα αντιστοίχισης μονάδων «Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ΥΣΑ» 
και Συμμετεχόντων στην Αγορά.
(γ) Να ενημερώσει την Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε. (εφεξής ΕΧΕ) και την Ανεξάρτητο 
Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (εφεξής ΑΔΜΗΕ) για τα ανωτέρω.
(δ) Να διεκδικήσει τα οφειλόμενα ποσά.   
Ο ΕΧΕ και ο ΑΔΜΗΕ υποχρεούνται, εντός μίας (1) ημέρας από την ενημέρωση που θα λάβουν από 
τον ΔΑΠΕΕΠ, να διαγράψουν τον Σταθμό από το Μητρώο Συμμετεχόντων και το Μητρώο 
Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) αντίστοιχα. Οι 
συνέπειες της παρούσας παραγράφου αίρονται μετά την παρέλευση εξήντα (60) ημερών από την 
ημερομηνία εξόφλησης των οφειλόμενων.
4. Ο ΔΑΠΕΕΠ και ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, λαμβάνουν υπόψη τα στοιχεία παραγωγής των 
Σταθμών και υπολογίζουν τα ποσά που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος για κάθε Σταθμό. 
5. Τυχόν αναδρομικές χρεοπιστώσεις των παραγωγών ηλεκτρικής ενέργειας των Σταθμών, 
που ενδεχομένως θα προκύψουν, θα υπολογίζονται κατά το έτος που γίνεται η τιμολόγησή τους.

Άρθρο 3
Ειδικό Τέλος υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ ΟΤΑ

1. Ποσό που ανέρχεται σε ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) επί του ειδικού τέλους της παρ. 
1 του άρθρου 1, αποδίδεται στους κατόχους άδειας προμήθειας (εφεξής: Προμηθευτές) που 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



5

προμηθεύουν ηλεκτρική ενέργεια στους οικιακούς καταναλωτές των Κοινοτήτων όπου 
λειτουργούν οι Σταθμοί, με σκοπό το ανωτέρω ποσό να αποδοθεί τελικά μέσω των λογαριασμών 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας στους οικιακούς καταναλωτές (εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ 
οικιακών καταναλωτών).
2. Ποσό που ανέρχεται σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) επί του ειδικού τέλους της παρ. 
1 του άρθρου 1, αποδίδεται στον ή στους ΟΤΑ Α’ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ), εντός των διοικητικών 
ορίων που είναι εγκατεστημένοι οι Σταθμοί (εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ). Το ειδικό τέλος υπέρ 
ΟΤΑ διατίθεται από τον ΟΤΑ υποχρεωτικά και αποκλειστικά για την εκτέλεση περιβαλλοντικών 
δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης και κοινωνικής υποστήριξης. Το ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ 
διατίθεται σε ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) για την εκτέλεση αντίστοιχων 
δράσεων και έργων σε περιοχές εντός των ορίων της Δημοτικής Κοινότητας όπου είναι 
εγκατεστημένος ο Σταθμός και το υπόλοιπο ποσοστό για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και 
έργων στην υπόλοιπη περιφέρεια της οικείας Δημοτικής Ενότητας. Μετά την παρέλευση πέντε (5) 
ετών από την έναρξη λειτουργίας του Σταθμού, το ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ διατίθενται σε ποσοστό 
τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έργων σε περιοχές 
εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας όπου είναι εγκατεστημένος ο Σταθμός και το υπόλοιπο 
ποσοστό για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έργων στην υπόλοιπη περιφέρεια του ΟΤΑ. 
Το αρμόδιο όργανο του ΟΤΑ με απόφασή του καθορίζει ετησίως τα ακριβή ποσοστά του τρίτου 
και τέταρτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου. Ενδεικτικός κατάλογος περιβαλλοντικών 
δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης και κοινωνικής υποστήριξης για την αξιοποίηση του ειδικού 
τέλους υπέρ ΟΤΑ παρατίθεται στο Παράρτημα Α.

Άρθρο 4
Δικαιούχοι του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών

1. Δικαιούχοι της πίστωσης του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών είναι οι οικιακοί 
καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας, για το χρονικό διάστημα που έχουν ενεργή σύνδεση 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, εντός των διοικητικών ορίων της Κοινότητας, όπου λειτουργούν 
οι Σταθμοί, και εντός των διοικητικών ορίων του ΟΤΑ Α’ βαθμού, στην περίπτωση που δεν 
αποτελείται από Κοινότητες. Στις περιπτώσεις Σταθμών που λειτουργούν εντός ΟΤΑ Α’ βαθμού 
που δεν αποτελείται από Κοινότητες, οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται αναλογικά για τον 
ΟΤΑ.
2. Οι οικιακοί καταναλωτές της ανωτέρω παραγράφου προσδιορίζονται με βάση τα στοιχεία 
της Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (εφεξής ΔΕΔΔΗΕ). 
3. Δικαιούχοι της πίστωσης παραμένουν οι οικιακοί καταναλωτές, οι οποίοι διέθεταν 
σύμβαση προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας με Προμηθευτή κατά τη διάρκεια του έτους που 
αντιστοιχεί το ειδικό τέλος, ακόμη και αν έως την ημερομηνία απόδοσης της πίστωσης, λυθεί η 
σύμβαση προμήθειας του Προμηθευτή με τον οικιακό καταναλωτή ή υπογραφεί για την 
συγκεκριμένη σύνδεση νέα σύμβαση προμήθειας με άλλον οικιακό καταναλωτή ή η συγκεκριμένη 
ενεργή σύνδεση εκπροσωπείται από άλλον Προμηθευτή ή δεν εκπροσωπείται πλέον από κανένα 
Προμηθευτή λόγω διακοπής της σύνδεσης. 

Άρθρο 5
Παραδοχές επιμερισμού του ειδικού τέλους σε μια ή περισσότερες Κοινότητες

1. Η θέση των Σταθμών προσδιορίζεται από τα στοιχεία που τηρεί η Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ). Οι υπόχρεοι Σταθμοί και τα ποσά του ειδικού τέλους 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



6

ανά Σταθμό προσδιορίζονται από τα στοιχεία που τηρεί ο ΔΑΠΕΕΠ και ο ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα. 
Ως διοικητικά όρια των Κοινοτήτων χρησιμοποιούνται τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια αυτών 
που τηρούνται από το Υπουργείο Εσωτερικών (ΥΠΕΣ). Αν δεν υπάρχουν τα ανωτέρω όρια, 
χρησιμοποιούνται τα απογραφικά όρια των Κοινοτήτων της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ). 
Στοιχεία για τη διοικητική διαίρεση της Επικράτειας σε ΟΤΑ Α’ βαθμού, Δημοτικές Ενότητες και 
Δημοτικές Κοινότητες λαμβάνονται από το ΥΠΕΣ. Ο επιμερισμός του ποσού του ειδικού τέλους 
από κάθε Σταθμό προκύπτει από την επεξεργασία των ανωτέρω, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου.

2. Όταν ο Σταθμός είναι εγκατεστημένος εντός των διοικητικών ορίων περισσοτέρων της μίας 
Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού τέλους από το Σταθμό επιμερίζονται λαμβάνοντας υπόψη τις 
μονάδες του Σταθμού ως κατωτέρω: 

(α) Στην περίπτωση αιολικού Σταθμού, ως μονάδες του Σταθμού θεωρούνται οι ανεμογεννήτριες 
αυτού. Τα ποσά του ειδικού τέλους επιμερίζονται στις Κοινότητες ανάλογα με την εγκατεστημένη 
ισχύ των ανεμογεννητριών. Εάν μία ανεμογεννήτρια είναι εγκατεστημένη στα διοικητικά όρια 
περισσοτέρων της μίας Κοινότητας, η ισχύς της ανεμογεννήτρια ισοκατανέμεται σε αυτές.

(β) Στην περίπτωση υδροηλεκτρικού Σταθμού, ως μονάδες του Σταθμού θεωρούνται η υδροληψία, 
το φράγμα και ο σταθμός παραγωγής αυτού. Εάν τμήμα, έστω και μίας εκ των μονάδων του 
υδροηλεκτρικού Σταθμού, βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων περισσοτέρων της μίας 
Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού τέλους ισοκατανέμονται σε αυτές. 

(γ) Για Σταθμό, εκτός αιολικού και υδροηλεκτρικού Σταθμού, εάν τμήμα του γηπέδου 
εγκατάστασης του Σταθμού βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων περισσοτέρων της μίας 
Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού τέλους ισοκατανέμονται σε αυτές. 

(δ) Στην περίπτωση υβριδικού Σταθμού ή Σταθμού ΑΠΕ με ενσωματωμένη αποθήκευση ηλεκτρικής 
ενέργειας των παρ. 11Α και 11Β του άρθρου 10 του ν.4685/2020, εάν τμήμα, έστω και μίας εκ των 
μονάδων του Σταθμού (ανεμογεννήτριες, υδροληψία, φράγμα, υδροηλεκτρικός σταθμός, γήπεδο 
εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού, γήπεδο εγκατάστασης συστήματος αποθήκευσης), 
βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων περισσοτέρων της μίας Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού 
τέλους ισοκατανέμονται σε αυτές. 

Άρθρο 6
Μεθοδολογία υπολογισμού των πιστώσεων προς τους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές 

1. Για κάθε Κοινότητα για την οποία προκύπτει πίστωση από έναν ή περισσότερους 
Σταθμούς, σύμφωνα με το άρθρο 5, αθροίζονται τα επιμέρους ποσά. Από την άθροιση των επί 
μέρους ποσών, σε ετήσια βάση, προκύπτει το Συνολικό Ποσό Πίστωσης για κάθε Κοινότητα 
(ΣΠΠ.Κ). 

2. Το ετήσιο Συνολικό Ποσό Πίστωσης της κάθε Κοινότητας (ΣΠΠ.Κ) αποδίδεται σε όλους τους 
δικαιούχους ανάλογα με την περίοδο που έχουν ενεργή σύνδεση. 

(α) Για κάθε δικαιούχο της πίστωσης, και με βάση τις ημέρες του έτους που έχει ενεργή σύνδεση, 
υπολογίζεται η ετήσια Περίοδος Ενεργούς Σύνδεσης κάθε Δικαιούχου της Πίστωσης (ΠΕΣ.ΔΠ). 
(β) Η συνολική ετήσια Περίοδος Ενεργούς Σύνδεσης ανά Κοινότητα (ΠΕΣ.Κ) προκύπτει ως το 
άθροισμα των συνολικών ετήσιων Περιόδων Ενεργούς Σύνδεσης όλων των Δικαιούχων της 
Πίστωσης εντός των ορίων της. 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



7

(γ) Το ετήσιο Συνολικό Ποσό Πίστωσης (ΣΠΠ.ΔΠ), το οποίο αποδίδεται σε κάθε Δικαιούχο της 
Πίστωσης, προκύπτει βάσει του τύπου: (ΣΠΠ.ΔΠ) = (ΣΠΠ.Κ) x (ΠΕΣ.ΔΠ) / (ΠΕΣ.Κ).

Άρθρο 7
Διαδικασία επιμερισμού του ειδικού τέλους σε μία ή περισσότερες Κοινότητες

1. Η Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού τέλους της παρ. 5 του άρθρου 87 του ν.4964/2022 
(εφεξής: Επιτροπή Επιμερισμού) λαμβάνει:

(α) από τη ΡΑΑΕΥ, στοιχεία σχετικά με τη θέση των Σταθμών,

(β) από τον ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, στοιχεία σχετικά με τους υπόχρεους 
Σταθμούς και τα ποσά του ετήσιου ειδικού τέλους ανά Σταθμό,

(γ) από το ΥΠΕΣ, τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων ή, σε περίπτωση απουσίας 
τους, από την ΕΛΣΤΑΤ, τα απογραφικά όρια των Κοινοτήτων,

(δ) από το ΥΠΕΣ, τη διοικητική διαίρεση της Επικράτειας σε ΟΤΑ, Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές 
Κοινότητες.

2. Η Επιτροπή Επιμερισμού επεξεργάζεται τα στοιχεία της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 
Προηγούμενες αποφάσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας βάσει εισηγήσεων των 
Επιτροπών Εξέτασης Ενστάσεων του ειδικού τέλους ή γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους περί διοικητικής υπαγωγής γεωγραφικών περιοχών σε Κοινότητες λαμβάνονται 
υπόψη από την Επιτροπή Επιμερισμού. Εάν κατά τη διαδικασία επιμερισμού διαπιστωθούν 
περιπτώσεις Σταθμών για τους οποίους εκκρεμεί διαδικασία εξέτασης ενστάσεων από τις 
Επιτροπές Εξέτασης Ενστάσεων Ορίων της παρ. 6 του άρθρου 87 του ν.4964/2022, τότε η Επιτροπή 
Επιμερισμού δεν προχωρά στον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους για αυτούς τους 
Σταθμούς έως την ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας. 

3. Η Επιτροπή Επιμερισμού υποβάλλει εισήγηση στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τον προσδιορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών 
και υπέρ ΟΤΑ από κάθε Σταθμό σε μία ή περισσότερες Κοινότητες, εντός δύο (2) μηνών από τη 
συγκρότησή της. Εφόσον γίνει δεκτή η εισήγηση, εκδίδεται απόφαση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον προσδιορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ ΟΤΑ από κάθε Σταθμό σε μία ή περισσότερες Κοινότητες. Η 
απόφαση αναρτάται στον δικτυακό τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κοινοποιείται στον ΔΕΔΔΗΕ, στον ΔΑΠΕΕΠ και στους ΟΤΑ, στην 
εδαφική περιφέρεια των οποίων υπάγονται Κοινότητες που περιλαμβάνονται στην απόφαση 
επιμερισμού. 

4. Ενστάσεις κατά της απόφασης της παρ. 3 του παρόντος άρθρου υποβάλλονται στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από 
την ημερομηνία ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Ο 
τρόπος και ο τύπος υποβολής των ενστάσεων καθορίζονται με την απόφαση της παρ. 3 του 
παρόντος άρθρου.

5. Εντός είκοσι (20) ημερών από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής ενστάσεων, 
απόσπασμα της απόφασης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον προσδιορισμό και 
επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ ΟΤΑ σε μία ή 
περισσότερες Κοινότητες της παρ. 3 του παρόντος άρθρου, μόνο για τις περιπτώσεις των Σταθμών 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



8

για τις οποίες δεν έχουν υποβληθεί ενστάσεις, αποστέλλεται στον ΔΕΔΔΗΕ, στον ΔΑΠΕΕΠ και στον 
ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα και κοινοποιείται στους οικείους ΟΤΑ.

Άρθρο 8
Διαδικασία αξιολόγησης και εξέτασης ενστάσεων 

κατά του επιμερισμού του ειδικού τέλους σε μία ή περισσότερες Κοινότητες

1. Εάν οι υποβληθείσες ενστάσεις κατά της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7 υποβλήθηκαν 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 και δεν αφορούν ζητήματα σχετικά με τα διοικητικά όρια 
μεταξύ των Κοινοτήτων, οι ενστάσεις εξετάζονται από την Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων (ΔΑΠΕΕΚ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η 
οποία υποβάλει εισηγήσεις για την έκδοση σχετικών αποφάσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

2. Εάν οι υποβληθείσες ενστάσεις κατά της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7  
υποβλήθηκαν σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 και αφορούν ζητήματα σχετικά με τα 
διοικητικά όρια μεταξύ των Κοινοτήτων, οι ενστάσεις διαβιβάζονται από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο όργανο που συγκροτεί τις Επιτροπές Εξέτασης Ενστάσεων Ορίων 
της παρ. 6 του άρθρου 87 του ν.4964/2022 (εφεξής Επιτροπές Ενστάσεων), οι οποίες εξετάζουν τις 
εν λόγω ενστάσεις.

3. Οι Επιτροπές Ενστάσεων αξιολογούν τα στοιχεία για τα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων 
ιδίως βάσει των εκθέσεων των Επιτροπών Καθορισμού Ορίων, τελεσίδικων αποφάσεων 
δικαστηρίων, γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, καθώς και κάθε άλλο 
στοιχείο που κρίνεται αποδεκτό από τις Επιτροπές Ενστάσεων. 

4. Εάν κατά τη διαδικασία εξέτασης ενστάσεων διαπιστωθούν περιπτώσεις Σταθμών που 
λειτουργούν εντός ορίων Κοινοτήτων για τις οποίες εκκρεμεί διαδικασία καθορισμού διοικητικών 
ορίων, με βάση τις κείμενες διατάξεις, οι Επιτροπές Ενστάσεων δεν προχωρούν στον 
προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους γι’ αυτόν τον Σταθμό έως την ολοκλήρωση της 
σχετικής διαδικασίας. 

5. Οι Επιτροπές Ενστάσεων, μετά την εξέταση των ενστάσεων, υποβάλλουν εισήγηση προς 
αυτόν που τις συγκρότησε και εφόσον η εισήγηση γίνει αποδεκτή, αυτή αποστέλλεται στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

6. Στις περιπτώσεις που με τις εισηγήσεις των παρ. 1 και 5 του παρόντος άρθρου 
τροποποιούνται τα στοιχεία προσδιορισμού και επιμερισμού του ειδικού τέλους της απόφασης 
της παρ. 3 του άρθρου 7, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας εκδίδει σχετικές αποφάσεις 
τροποποίησης. Στις περιπτώσεις που με τις ανωτέρω εισηγήσεις δεν τροποποιούνται τα στοιχεία 
προσδιορισμού και επιμερισμού του ειδικού τέλους της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7, το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας εκδίδει σχετικές απορριπτικές αποφάσεις.

7. Οι αποφάσεις της παρ. 6 του παρόντος άρθρου αναρτώνται στον δικτυακό τόπο 
«Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Απόσπασμα του 
πίνακα της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7, όπως διαμορφώθηκε μετά την έκδοση των 
αποφάσεων της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, αποστέλλεται στον ΔΕΔΔΗΕ, στον ΔΑΠΕΕΠ και στον 
ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα και κοινοποιείται στους οικείους ΟΤΑ. 

8. Σε περίπτωση που οι ενστάσεις δεν υποβληθούν σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 δεν 
εξετάζονται.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



9

Άρθρο 9
Διαδικασία προσδιορισμού των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών

1. Ο ΔΕΔΔΗΕ προσδιορίζει τους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές του άρθρου 4 
χρησιμοποιώντας τα δεδομένα της διαδικτυακής εφαρμογής τελών ακινήτων και αναρτά στην 
ιστοσελίδα του προσωρινό πίνακα με τους αριθμούς ενεργούς σύνδεσης των δικαιούχων οικιακών 
καταναλωτών ανά Κοινότητα και ΟΤΑ, τον οποίο γνωστοποιεί στους οικείους ΟΤΑ, εντός 
δεκαπέντε (15) ημερών από την αποστολή του αποσπάσματος της παρ. 5 του άρθρου 7 και της 
παρ. 7 του άρθρου 8. Οι ΟΤΑ ενημερώνουν αμελλητί τις Κοινότητες που υπάγονται στην εδαφική 
περιφέρειά τους. 

2. Στις περιπτώσεις συνδέσεων, οι αριθμοί των οποίων δεν συμπεριλαμβάνονται στον 
προσωρινό πίνακα που αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΕΔΔΗΕ, οι ΟΤΑ επικαιροποιούν, εντός 
είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία ανάρτησης του προσωρινού πίνακα, κατόπιν αίτησης των 
δικαιούχων οικιακών καταναλωτών, τα στοιχεία των συνδέσεων στη διαδικτυακή εφαρμογή τελών 
ακινήτων. 

3. Στη συνεχεία, ο ΔΕΔΔΗΕ προβαίνει στους υπολογισμούς του άρθρου 6 για όλους τους 
δικαιούχους και αναρτά, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την προθεσμία επικαιροποίησης των 
στοιχείων των συνδέσεων της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, στην ιστοσελίδα του, τελικό πίνακα 
με τους αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών ανά Κοινότητα και ΟΤΑ και 
ενημερώνει σχετικά τους οικείους ΟΤΑ. 

4. Στις περιπτώσεις που το αποδιδόμενο ποσό ανά δικαιούχο οικιακό καταναλωτή είναι 
μικρότερο του ενός λεπτού (0,01 €), το ποσό δεν αποδίδεται, αλλά παραμένει στον ΔΑΠΕΕΠ και 
στον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, ώστε να αποδοθεί στους οικιακούς καταναλωτές αυτών των 
Κοινοτήτων σε επόμενο επιμερισμό (εφεξής: μη αποδιδόμενο ποσό ανά Κοινότητα). Ο ΔΕΔΔΗΕ 
ενημερώνει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τα μη αποδιδόμενα ποσά ανά 
Κοινότητα.

5. Ο ΔΕΔΔΗΕ επιμερίζει στους Προμηθευτές τα ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών 
καταναλωτών ανά δικαιούχο οικιακό καταναλωτή. Τα ποσά του ετήσιου ειδικού τέλους υπέρ 
οικιακών καταναλωτών πιστώνονται στο Προμηθευτή με τον οποίο ο δικαιούχος έχει σε ισχύ 
σύμβαση προμήθειας για την εν λόγω σύνδεση, κατά την ημερομηνία κατά την οποία ο ΔΕΔΔΗΕ 
αναρτά στην ιστοσελίδα του τον τελικό πίνακα της παρ. 3 του παρόντος άρθρου με τους αριθμούς 
παροχής των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών.

6. Στις περιπτώσεις που οι δικαιούχοι οικιακοί καταναλωτές δεν διαθέτουν σύμβαση 
προμήθειας για την εν λόγω σύνδεση κατά την ημερομηνία ανάρτησης του τελικού πίνακα της 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου, τα ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών 
πιστώνονται στον τελευταίο Προμηθευτή με τον οποίο διέθεταν σύμβαση προμήθειας για την εν 
λόγω σύνδεση.

7. Ο ΔΕΔΔΗΕ αποστέλλει (α) στον ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, πίνακα με τα 
συνολικά ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών ανά Προμηθευτή και (β)  στους 
Προμηθευτές, πίνακα με τα ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών ανά αριθμό 
παροχής της πίστωσης, κοινοποιώντας στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας τους ανωτέρω 
πίνακες (α) και (β).

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



10

Άρθρο 10
Διαδικασία απόδοσης του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών

1. Ο ΔΑΠΕΕΠ και ο ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, πιστώνουν τα συνολικά ποσά του ειδικού 
τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών της παρ. 7 του άρθρου 9 στους Προμηθευτές, εντός δέκα (10) 
ημερών από την ενημέρωση τους από τον ΔΕΔΔΗΕ και ενημερώνουν σχετικά το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Οι Προμηθευτές αποδίδουν τα ποσά της παρ. 7 του άρθρου 9 στους δικαιούχους οικιακούς 
καταναλωτές, μέσω του πρώτου λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας που εκδίδεται 
αμέσως μετά την πίστωση των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών από τον 
ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, με την ένδειξη «Έκπτωση στο ηλεκτρικό ρεύμα λόγω 
σταθμών ΑΠΕ και Υβριδικών σταθμών» και στη συνέχεια ενημερώνουν τον ΔΕΔΔΗΕ, εντός τριών 
(3) μηνών από την πίστωση των ποσών από τον ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, με 
πίνακα που περιλαμβάνει αναλυτικά στοιχεία (αριθμό παροχής της πίστωσης, ποσό, Κοινότητα 
και ΟΤΑ).

3. Το ποσό της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, το οποίο πιστώνεται στους δικαιούχους 
οικιακούς καταναλωτές, συμψηφίζεται με τις χρεώσεις που περιλαμβάνονται στον λογαριασμό 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. Εάν το αποδιδόμενο ποσό, μετά τον συμψηφισμό τυχόν 
οφειλών, παραμένει πιστωτικό, πιστώνεται σε επόμενο λογαριασμό σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διαδικασίες του εκάστοτε Προμηθευτή ή καταβάλλεται εφόσον το επιθυμεί ο δικαιούχος. Η 
είσπραξη του πιστωτικού ποσού από τον δικαιούχο οικιακό καταναλωτή μπορεί να γίνει με την 
προσκόμιση προς τον Προμηθευτή, των απαραίτητων αποδεικτικών ταυτοπροσωπίας (Δελτίο 
Ταυτότητας, αποδεικτικό ΑΦΜ). 

4. Στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος οικιακός καταναλωτής δεν διαθέτει σύμβαση 
προμήθειας με τον Προμηθευτή στον οποίο πιστώθηκαν τα ποσά του ειδικού τέλους υπέρ 
οικιακών καταναλωτών, ο Προμηθευτής πιστώνει στους δικαιούχους, μέσω έκτακτου 
λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, το ποσό της πίστωσης και αναρτά στην 
ιστοσελίδα του, πίνακα με τους αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών, για 
τους οποίους έχει εκδοθεί έκτακτος λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. Τα ποσά 
αυτά θα εισπράττονται από τους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές βάσει της διαδικασίας της 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου. Εάν μετά το πέρας τριών (3) μηνών από την έκδοση του έκτακτου 
λογαριασμού, το ποσό της πίστωσης παραμείνει ανείσπρακτο, τότε θα επιστρέφεται στον ΔΑΠΕΕΠ 
και στον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, με ταυτόχρονη ενημέρωση του ΔΕΔΔΗΕ, ώστε το ποσό αυτό να 
αποδοθεί στους οικιακούς καταναλωτές της Κοινότητας στην οποία είχε ενεργή σύνδεση ο 
δικαιούχος οικιακός καταναλωτής σε επόμενο επιμερισμό (εφεξής: ανείσπρακτο ποσό ανά 
Κοινότητα).

5. Ο ΔΕΔΔΗΕ συγκεντρώνει από τους Προμηθευτές τα στοιχεία της διαδικασίας απόδοσης 
των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών και ενημερώνει το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την εξέλιξη της διαδικασίας έως και την ολοκλήρωσή της καθώς 
και για τυχόν ανείσπρακτα ποσά ανά Κοινότητα τα οποία έχουν επιστρέψει οι Προμηθευτές στον 
ΔΑΠΕΕΠ και στον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα.

6. Σε περίπτωση που οι Προμηθευτές δεν τηρούν τις διαδικασίες απόδοσης του ειδικού 
τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών του παρόντος άρθρου, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ενημερώνει τη ΡΑΑΕΥ για ενέργειές της σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



11

7. Στις περιπτώσεις που προκύπτουν μη αποδιδόμενα ποσά ή/και ανείσπρακτα ποσά που 
αντιστοιχούν σε μία Κοινότητα για την οποία δεν επιμερίζεται ποσό ειδικού τέλους υπέρ οικιακών 
καταναλωτών για πέντε (5) συνεχόμενα έτη, τα ποσά αυτά διατίθενται στον οικείο ΟΤΑ.

Άρθρο 11
Διαδικασία απόδοσης του ειδικού τέλους υπέρ ΟΤΑ

1. Ο ΔΑΠΕΕΠ και ο ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, πιστώνουν στους ΟΤΑ τα ποσά του ειδικού 
τέλους υπέρ ΟΤΑ εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την αποστολή των αποσπασμάτων της παρ. 5 
του άρθρου 7 και της παρ. 7 του άρθρου 8 και ενημερώνουν σχετικά το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και τις οικείες Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

2. Αν στον ΟΤΑ δεν λειτουργεί ταμειακή υπηρεσία, τα ποσά κατατίθενται στην οικεία 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία, υπέρ του δικαιούχου ΟΤΑ, ο οποίος και ενημερώνεται εγγράφως 
από τον ΔΑΠΕΕΠ ή τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα.

Άρθρο 12
Έλεγχος αξιοποίησης του ειδικού τέλους υπέρ ΟΤΑ

1. Ο Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί έλεγχο νομιμότητας, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, για την αξιοποίηση από τους δικαιούχους ΟΤΑ, των ποσών 
που προέρχονται από το ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ. Τα έσοδα από το ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ, όπως 
έχουν επιμεριστεί ανά περιοχή (π.χ. Δημοτική Κοινότητα, Δημοτική Ενότητα) σύμφωνα με την παρ. 
2 του άρθρου 3, δύναται να αξιοποιηθούν είτε στο σύνολό τους ή σε μέρος τους για δράσεις και 
έργα εντός του έτους που πιστώνονται από τον ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, είτε να 
μεταφερθούν στο επόμενο έτος για να αξιοποιηθούν στην ίδια περιοχή. Η αξιοποίηση των εσόδων 
που μεταφέρονται στο επόμενο έτος θα πραγματοποιείται για δράσεις και έργα σύμφωνα με την 
απόφαση του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 3 που αντιστοιχεί στο έτος επιμερισμού. 
Ο έλεγχος νομιμότητας ασκείται για την κατανομή των ποσών του επιμερισμού από τους 
δικαιούχους ΟΤΑ σύμφωνα με τα ποσοστά της παρ. 3 του άρθρου 3, για τις υλοποιηθείσες 
δαπάνες καθώς και για την πραγματοποίηση της μεταφοράς στο επόμενο έτος σε περίπτωση που 
τα ποσά δεν αξιοποιήθηκαν στο έτος καταβολής.

2. Οι δικαιούχοι ΟΤΑ υποβάλλουν στον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
εντός του πρώτου τριμήνου κάθε επόμενου έτους από το έτος καταβολής, ετήσια έκθεση με τον 
απολογισμό από την αξιοποίηση των εσόδων που προέρχονται από το ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ. Οι 
εκθέσεις υποβάλλονται σύμφωνα με το υπόδειγμα «Ετήσιας Έκθεσης Αξιοποίησης Εσόδων 
Ειδικού Τέλους υπέρ ΟΤΑ», το οποίο προσαρτάται στο Παράρτημα Β και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

3. O Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης υποβάλλει, στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κοινοποιεί στον ΔΑΠΕΕΠ και στον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, στο 
τέλος κάθε έτους, σχετική ετήσια έκθεση με συγκεντρωτικά αποτελέσματα του ελέγχου 
νομιμότητας για την αξιοποίηση των ποσών που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ από τους 
δικαιούχους ΟΤΑ. Στις εκθέσεις περιλαμβάνονται τα ποσοστά αξιοποίησης ή μεταφοράς σε 
επόμενο έτος των ποσών του ειδικού τέλους, την κατανομή των ποσοστών ανά Δημοτική 
Κοινότητα, Δημοτική Ενότητα και ΟΤΑ, το ποσοστό αξιοποίησης ανά δράση και έργο καθώς και 
ενημέρωση για τυχόν μη εμπρόθεσμη υποβολή έκθεσης από δικαιούχους ΟΤΑ.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



12

4.  Η εμπρόθεσμη υποβολή των εκθέσεων των ΟΤΑ στις οικείες Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος άρθρου, αποτελεί προϋπόθεση για την απόδοση, από τον 
ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, των ποσών που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος υπέρ ΟΤΑ 
του επόμενου έτους. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ενημερώνει τον ΔΑΠΕΕΠ και τον 
ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, σχετικά με τους ΟΤΑ που δεν έχουν υποβάλλει έκθεση. Με την υποβολή 
της έκθεσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος άρθρου,  από τους ΟΤΑ, το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ενημερώνει τον ΔΑΠΕΕΠ και τον ΔΕΔΔΗΕ-ΜΔΝ αντίστοιχα, 
προκειμένου να καταβάλουν τα σχετικά ποσά. 

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις ΟΤΑ 

1. Οι ΟΤΑ οφείλουν να παρακολουθούν και να παρέχουν με κάθε πρόσφορο μέσο 
ενημέρωση για την εξέλιξη της διαδικασίας επιμερισμού του ειδικού τέλους, στις Κοινότητες, οι 
οποίες βρίσκονται στην εδαφική περιφέρειά τους και οι οποίες περιλαμβάνονται στις αποφάσεις 
της παρ. 3 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του άρθρου 8.

2. Ειδικότερα οφείλουν να ενημερώνουν τις Κοινότητες για:

(α) τις αποφάσεις της παρ. 3 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του άρθρου 8 και 

(β) τους πίνακες με τους αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών ανά 
Κοινότητα, τους οποίους αναρτά στην ιστοσελίδα της ο ΔΕΔΔΗΕ σύμφωνα με το άρθρο 9.

Άρθρο 14
Καταργούμενες και Μεταβατικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΑΠΕΕΚ/Φ50.1/οικ.176680/29.06.2018 εγκύκλιος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Για την εφαρμογή του άρθ. 25 του ν.3468/2006 (ΦΕΚ Α’ 129/2006) «Παραγωγή 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει». 

2. Με την επιφύλαξη των παρ. 3 και 4 του παρόντος άρθρου, η υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού τέλους στους οικιακούς καταναλωτές σε περιοχές όπου 
λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν.3468/2006, 
όπως ισχύει» (Β’ 2172), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 απόφαση των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και Εσωτερικών «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 Κοινής 
Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας ...» (Β’ 203), διατηρείται 
σε ισχύ για τη διαδικασία επιμερισμού του ειδικού τέλους για τα έτη μέχρι και το 2022. Μετά την 
ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας, η ως άνω απόφαση καταργείται. 

3. Το άρθρο 8 εφαρμόζεται και για τη διαδικασία αξιολόγησης και εξέτασης των εκκρεμών, 
κατά τη δημοσίευση της παρούσας, ενστάσεων κατά του επιμερισμού, σε μία ή περισσότερες 
Κοινότητες, του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών.

4. Το άρθρο 10 εφαρμόζεται και για την διαδικασία απόδοσης των ποσών του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών των ετών 2021 και 2022.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



13

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και έως την έκδοση της απόφασης της παρ. 3 του 
άρθρου 7 για το ειδικό τέλος του έτους 2023, οι ΟΤΑ δύνανται να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία 
όλων των συνδέσεων των οικιακών καταναλωτών στη διαδικτυακή εφαρμογή τελών ακινήτων του 
ΔΕΔΔΗΕ, βάσει των στοιχείων των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών ειδικού τέλους ΑΠΕ 
προηγούμενων ετών που τηρεί ο ΔΕΔΔΗΕ.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



14

Παράρτημα Α

Περιβαλλοντικές δράσεις:
 αναδάσωση και φύτευση δέντρων εντός οικισμών,

 αγορά ηλεκτρικών οχημάτων για δημοτικές συγκοινωνίες,

 καθαρισμοί αλσυλλίων και κλαδεύσεις δέντρων,

 έργα αντιπυρικής προστασίας,

 συστήματα τηλε-εποπτείας και παρακολούθησης για την αντιπυρική προστασία,

 καθαρισμός και σήμανση πεζοπορικών μονοπατιών,

 έργα εξοικονόμησης ενέργειας σε κοινοτικά, δημοτικά και σχολικά κτήρια (π.χ. 
θερμομόνωση, εγκατάσταση αντλιών θερμότητας κ.λπ.),

 προώθηση της ανακύκλωσης, διαλογής απορριμμάτων στην πηγή (π.χ. ειδικοί κάδοι ανά 
είδος, πρόγραμμα κομποστοποίησης των οργανικών αποβλήτων),

 χρηματοδότηση εξοπλισμού ομάδων εθελοντικής δασοπροστασίας.

Έργα τοπικής ανάπτυξης:
 κατασκευή και έργα συντήρησης σε πλατείες, παιδικές χαρές κ.λπ.,

 κατασκευή και έργα συντήρησης αθλητικών κέντρων (π.χ. γήπεδα μπάσκετ, τένις, 
ποδοσφαίρου κ.λπ.),

 αναβάθμιση και συντήρηση σχολικών κτηρίων,

 έργα αντιπλημμυρικής προστασίας,

 συντήρηση οδικού δικτύου (π.χ. συντήρηση ασφάλτου, συντήρηση αγροτοδασικού οδικού 
δικτύου, καθαρισμός και κατασκευή οχετών για την αποτελεσματική παροχέτευση 
όμβριων υδάτων κ.λπ.),

 έργα που αποσκοπούν στην ανάπλαση παραθαλάσσιων περιοχών,

 έργα ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης (π.χ. γεωτρήσεις, έργα αφαλάτωσης, αγωγοί 
όμβριων υδάτων, αρδευτικά φράγματα, βιολογικοί καθαρισμοί κ.λπ.),

 χρηματοδότηση σχολικών δράσεων και σχολικού εξοπλισμού,

 χρηματοδότηση δημοτικού φωτισμού οικισμών (ΦΟΠ),

 χρηματοδότηση προγραμμάτων τηλεπαρακολούθησης και τηλεμετρίας,

 προγράμματα ενίσχυσης, προώθησης και διαφήμισης του τοπικού τουριστικού προϊόντος,

 προγράμματα ενίσχυσης, προώθησης και διαφήμισης τοπικών προϊόντων,

 συντήρηση έργων ιστορικής μνήμης και πολιτιστικής κληρονομιάς,

 έργα αναστήλωσης διατηρητέων κτηρίων και ανάδειξης αρχιτεκτονικής κληρονομιάς,

 ανέγερση και συντήρηση δημοτικών βιβλιοθηκών,

 διοργάνωση αθλητικών δράσεων (π.χ. αγώνες δρόμου, ποδηλατικοί αγώνες κ.λπ.).

Έργα κοινωνικής υποστήριξης:

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



15

 οργάνωση δομών ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και χρηματοδότησή τους,

 οργάνωση προγραμμάτων επαγγελματικού προσανατολισμού, κατάρτισης, δια βίου 
εκπαίδευσης, κοινωνικού φροντιστηρίου για μαθητές ευάλωτων οικογενειών κ.λπ.,

 οργάνωση και χρηματοδότηση κοινωνικού παντοπωλείου,

 οργάνωση κοινωνικού ιατρείου και φαρμακείου και χρηματοδότηση του ανθρώπινου 
δυναμικού και του εξοπλισμού τους (π.χ. ιατρικά μηχανήματα, κλίνες, ασθενοφόρα, 
υπολογιστικά συστήματα, σύνδεση στο διαδίκτυο κ.λπ.),

 χρηματοδότηση τροφείων βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών για μαθητές ευάλωτων 
οικογενειών,

 υλοποίηση έργων για την εξασφάλιση της προσβασιμότητας σε δημοτικούς και 
κοινόχρηστους χώρους, σε δημοτικά μέσα μεταφοράς και σε ψηφιακές υπηρεσίες για τα 
άτομα με αναπηρίες (ΑμεΑ),

 υλοποίηση δράσεων για την ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με 
τα δικαιώματα, τις ανάγκες και την κοινωνική ένταξη εν γένει των ΑμεΑ.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



16

Παράρτημα Β

Ετήσια Έκθεση Αξιοποίησης Εσόδων Ειδικού Τέλους υπέρ ΟΤΑ

(άρθ. 87, ν.4964/2022)

Ημερομηνία Υποβολής

Έτος Ειδικού Τέλους

Γενικά στοιχεία Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού

Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού

Περιφερειακή Ενότητα

Περιφέρεια

Αρμόδια Διεύθυνση Ο.Τ.Α.

Υπεύθυνος Επικοινωνίας Ονοματεπώνυμο:

Τηλ.: 

E-mail:

Παρατηρήσεις

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



17

Α. Έσοδα από το Ειδικό Τέλος ΑΠΕ

Πίνακας 1: Έσοδα ανά σταθμό

Αρ. μητρώου 
σταθμού [*]

Τεχνολογία 
σταθμού

Σταθμός με 5 έτη 
λειτουργίας [**]

Δημοτική Κοινότητα 
[***] 

Δημοτική Ενότητα 
[***] 

Ποσοστό Δημοτικής 
Κοινότητας ή Ενότητας 

[****]

Συνολικό Ποσό 
Ειδικού Τέλους 

ΟΤΑ

Σύνολο

[*] Αν ένας σταθμός είναι εγκατεστημένος σε περισσότερες της μιας Δημοτικής Κοινότητας σύμφωνα με την  Απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τον 
Επιμερισμό του Ειδικού Τέλους, ο σταθμός αναγράφεται σε διακριτές γραμμές στον πίνακα, μία γραμμή ανά Δημοτική Κοινότητα. 

[**] Συμπληρώνεται ΝΑΙ στην περίπτωση που ο σταθμός ΑΠΕ συμπλήρωσε πέντε (5) έτη από την έναρξη λειτουργίας του εντός του έτους που αναφέρεται το ειδικό τέλος ΑΠΕ. 
Σε αντίθετη περίπτωση συμπληρώνεται ΟΧΙ.

[***] Συμπληρώνεται η Δημοτική Κοινότητα και Δημοτική Ενότητα όπου είναι εγκατεστημένος ο σταθμός σύμφωνα με την  Απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για τον Επιμερισμό του Ειδικού Τέλους. 

[****] Συμπληρώνεται το ποσοστό (τουλάχιστον 60%) του ειδικού τέλους ΟΤΑ το οποίο διατίθεται για την εκτέλεση δράσεων και έργων στη Δημοτική Κοινότητα στη περίπτωση 
που ο σταθμός δεν έχει συμπληρώσει πέντε (5) έτη λειτουργίας, ή στη Δημοτική Ενότητα στη περίπτωση που ο σταθμός έχει συμπληρώσει πέντε (5) έτη λειτουργίας. Το 
ποσοστό καθορίζεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του ΟΤΑ. 

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



18

Πίνακας 2: Έσοδα ανά Δημοτική Κοινότητα [*]

Δημοτική Κοινότητα Ποσό προηγούμενων 
ετών (€) [**]

Ποσό τρέχοντος 
έτους (€)

Σύνολο

[*] Στον Πίνακα 2 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό που προκύπτει ανά Δημοτική Κοινότητα από τους σταθμούς του Πίνακα 1. 

[**] Στο ποσό των προηγούμενων ετών συμπληρώνεται το αντίστοιχο ποσό που μεταφέρεται από προηγούμενα έτη.

Πίνακας 3: Έσοδα από σταθμούς με 5 έτη λειτουργίας ανά Δημοτική Ενότητα [*]

Δημοτική Ενότητα Ποσό προηγούμενων 
ετών (€) [**]

Ποσό τρέχοντος 
έτους (€)

Σύνολο

[*] Στον Πίνακα 3 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό που προκύπτει ανά Δημοτική Ενότητα από τους σταθμούς του Πίνακα 1, στη περίπτωση εσόδων από σταθμούς με 5 έτη 
λειτουργίας.

[**] Στο ποσό των προηγούμενων ετών συμπληρώνεται το αντίστοιχο ποσό που μεταφέρεται από προηγούμενα έτη.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



19

Πίνακας 4: Έσοδα από σταθμούς με λιγότερα από 5 έτη λειτουργίας ανά Δημοτική Ενότητα [*]

Δημοτική Ενότητα Δημοτική Κοινότητα που εξαιρείται 
από την Δημοτική Ενότητα [**]

Ποσό προηγούμενων 
ετών (€) [***]

Ποσό τρέχοντος 
έτους (€)

Σύνολο

[*] Στον Πίνακα 4 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό που προκύπτει ανά Δημοτική Ενότητα από τους σταθμούς του Πίνακα 1, στη περίπτωση εσόδων από σταθμούς με λιγότερα 
από 5 έτη λειτουργίας. 

[**] Συμπληρώνεται η Δημοτική Κοινότητα που εξαιρείται από την Δημοτική Ενότητα δεδομένου ότι αυτή αναγράφεται στον Πίνακα 2». 

[***] Στο ποσό των προηγούμενων ετών συμπληρώνεται το αντίστοιχο ποσό που μεταφέρεται από προηγούμενα έτη.

Πίνακας 5: Έσοδα για την υπόλοιπη περιφέρεια του ΟΤΑ [*]

Δημοτική Ενότητα που εξαιρείται [**] Ποσό προηγούμενων 
ετών (€) [***]

Ποσό τρέχοντος 
έτους (€)

Σύνολο

[*] Στον Πίνακα 5 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό που προκύπτει για την υπόλοιπη περιφέρεια του ΟΤΑ από τους σταθμούς του Πίνακα 1. 

[**] Συμπληρώνεται η Δημοτική Ενότητα που εξαιρείται από την περιφέρεια του ΟΤΑ δεδομένου ότι αναγράφεται στον Πίνακα 3. 

[***] Στο ποσό των προηγούμενων ετών συμπληρώνεται το αντίστοιχο ποσό που μεταφέρεται από προηγούμενα έτη.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



20

Β. Εκτέλεση έργων και δράσεων 

Πίνακες 6: Εκτέλεση έργων και δράσεων
(επαναλαμβάνεται για κάθε Δημοτική Κοινότητα, Δημοτική Ενότητα ή υπόλοιπη περιφέρεια του ΟΤΑ των Πινάκων 2, 3 και 4)

Περιοχή: ………………………………………… [*]

Α/Α Κατηγορία έργου ή 
δράσης

Συνοπτική περιγραφή έργου ή 
δράσης

Ποσοστό ολοκλήρωσης 
έργου ή δράσης

Προϋπολογισμός (€) 
[**]

Συνολικές Δαπάνες που 
έχουν πραγματοποιηθεί 

(€) [**]

Σύνολο

[*] Συμπληρώνεται η Δημοτική Κοινότητα ή η Δημοτική Ενότητα ή η Υπόλοιπη Περιφέρεια ΟΤΑ σημειώνοντας εντός παρένθεσης και την περίπτωση που Δημοτική Κοινότητα 
ή Ενότητα εξαιρείται. 

[**] Συμπληρώνεται ο προϋπολογισμός και οι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί για την υλοποίηση του έργου ή της δράσης από το Ειδικό Τέλος ΑΠΕ. Σημειώνεται ότι ένα 
έργο ή δράση μπορεί να μην χρηματοδοτείται εξολοκλήρου από το Ειδικό Τέλος ΑΠΕ. Για κάθε δαπανηθέν ποσό που δηλώνεται συνυποβάλλονται με την έκθεση τα αντίστοιχα 
παραστατικά (αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, τιμολόγια, κ.λπ.).

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



21

Γ. Μεταφορά Ποσών  

Πίνακας 7: Μεταφορά ποσών σε επόμενο έτος

Περιοχή [*] Υπολειπόμενο ποσό που 
μεταφέρεται σε επόμενο έτος (€) 

[**]

Σύνολο

[*] Συμπληρώνεται η Δημοτική Κοινότητα ή η Δημοτική Ενότητα ή η Υπόλοιπη Περιφέρεια ΟΤΑ σημειώνοντας και την περίπτωση που Δημοτική Κοινότητα ή Ενότητα εξαιρείται. 

[**] Τα υπολειπόμενα ποσά ανά περιοχή που μεταφέρονται σε επόμενο έτος θα πρέπει να ταυτίζονται με τα αντίστοιχα ποσά των προηγούμενων ετών που συμπληρώνονται 
στους Πίνακες 2, 3, 4 και 5 της έκθεσης του επόμενου έτους.

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



22

Άρθρο 15
Έναρξη Ισχύος 

1. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Υπουργός Εσωτερικών

Θεόδωρος Λιβάνιος

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Θεόδωρος Σκυλακάκης

Η Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Αλεξάνδρα Σδούκου

ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ



23

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
- Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
- Διεύθυνση ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων

Κοινοποιήσεις:

1. Υπουργείο Εσωτερικών
Σταδίου 27
101 83  ΑΘΗΝΑ
info@ypes.gr 

2. Εθνικό Τυπογραφείο
Καποδιστρίου 34
104 32  ΑΘΗΝΑ
(προς δημοσίευση της παρούσας)

3. Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ)
Πειραιώς 132
118 54  ΑΘΗΝΑ
info@raaey.gr 

4. Διαχειριστής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ) Α.Ε.
Κάστορος 72 
185 45  ΠΕΙΡΑΙΑΣ
info@dapeep.gr 

5. Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) Α.Ε.
Περραιβού 20 και Καλλιρρόης 5
104 32  ΑΘΗΝΑ
infodeddie@deddie.gr 

mailto:info@ypes.gr
mailto:info@raaey.gr
mailto:info@dapeep.gr
mailto:infodeddie@deddie.gr
ΑΔΑ: 6Θ1Ω4653Π8-49Χ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 06/08/2024
Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479
Ημ/νία: 06/08/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-08-06T12:50:51+0300


	

		2024-08-22T14:56:15+0300
	Athens




